

PREFEITURA MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Outubro 2017/BIMESTRE Setembro - Outubro

Page 1 of 2

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Out 2017	Jan a Out 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	48.273.360,00	38.888.255,79	35.581.709,16
Receita Tributária	4.509.800,00	2.976.253,55	3.406.377,11
IPTU	870.000,00	615.307,92	587.636,81
ISS	1.822.000,00	1.246.546,37	1.142.751,07
ITBI	800.000,00	429.981,44	1.145.613,79
IRRF	912.000,00	566.184,99	421.677,22
Taxas	105.800,00	118.232,83	108.698,22
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Tributárias	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	400.000,00	452.307,45	488.463,03
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	400.000,00	452.307,45	488.463,03
Receita Patrimonial Líquida	39.000,00	3.531,06	29.726,65
Receita Patrimonial	249.440,00	411.930,71	284.868,35
(-)Aplicações Financeiras	210.440,00	408.399,65	255.141,70
Transferências Correntes	42.824.268,00	35.060.660,31	31.260.228,55
LC 61/89	113.008,00	89.086,67	78.465,44
LC 87/96	72.800,00	60.837,00	57.411,40
Convênios	0,00	0,00	0,00
FPM	13.960.000,00	10.117.123,32	9.207.971,10
ICMS	15.600.000,00	13.090.144,91	11.596.215,65
IPVA	1.280.000,00	1.292.945,79	1.123.525,96
ITR	264.800,00	285.796,12	247.540,44
Outras Transferências Correntes	11.533.660,00	10.124.726,50	8.949.098,56
Demais Receitas Correntes	500.292,00	395.503,42	396.913,82
Dívida Ativa	150.000,00	183.082,08	109.913,59
Diversas Receitas Correntes	350.292,00	212.421,34	287.000,23
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.787.200,00	2.036.869,08	1.836.228,98
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	2.000,00	308.792,00	38.370,00
Transferências de Capital	6.785.200,00	1.728.077,08	1.797.858,98
Convênios	6.785.200,00	1.677.942,48	1.797.858,98
Outras Transferências de Capital	0,00	50.134,60	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	6.785.200,00	1.728.077,08	1.797.858,98
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)	55.058.560,00	40.616.332,87	37.379.568,14

PREFEITURA MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Outubro 2017/BIMESTRE Setembro - Outubro

Page 2 of 2

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Jan a Out 2017	Jan a Out 2016	Jan a Out 2017	Jan a Out 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	48.482.190,00	39.260.214,75	35.481.700,45	34.474.632,93	31.978.553,25	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	23.890.170,00	19.077.439,58	17.531.817,42	19.057.287,44	17.405.342,53	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	162.000,00	153.166,06	146.674,21	153.166,06	146.674,21	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	24.430.020,00	20.029.609,11	17.803.208,82	15.264.179,43	14.426.536,51	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	48.320.190,00	39.107.048,69	35.335.026,24	34.321.466,87	31.831.879,04	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.636.520,00	6.101.041,39	2.781.478,54	2.958.879,11	2.282.425,96	0,00	0,00
Investimentos	8.330.420,00	5.819.498,51	2.310.140,44	2.677.336,23	1.811.087,86	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	42.109,00	0,00	42.109,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	42.109,00	0,00	42.109,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	306.100,00	281.542,88	429.229,10	281.542,88	429.229,10	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	8.330.420,00	5.819.498,51	2.352.249,44	2.677.336,23	1.853.196,86	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	101.000,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	56.751.610,00	44.926.547,20	37.687.275,68	36.998.803,10	33.685.075,90	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	-1.693.050,00	-4.310.214,33	-307.707,54	3.617.529,77	3.694.492,24	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.948.710,00	0,00	1.948.710,00	0,00	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS